LIBRARY  
OF THE  
UNIVERSITY  
OF ILLINOIS

871

S

1859

v. 1

CLASSICS

Return this book on or before the  
**Latest Date** stamped below.

Theft, mutilation, and underlining of books  
are reasons for disciplinary action and may  
result in dismissal from the University.

University of Illinois Library

MAR 23 1971

MAR 23 1971

SEP 19 1974

OCT 14 1974

APR 25 1984

JAN 14 1985

DUE: 1-14-85

L161—O-1096

# GAI SALLVSTI CRISPI

QVAE SVPERSVNT.

RECENSVIT

RVDOLFVS DIETSCH

VOL. I

CONMENTATIONES. LIBRI DE CATILINAE CONIVRATIONE ET DE  
BELLO JVGVRTHINO.

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCCLVIII.

871  
S  
~~185~~

LIPSIÆ TYPIS B. G. TEUBNERI.

871  
S  
1559  
4.1

Classica

VIRO DOCTISSIMO SIBIQUE CONIUNCTISSIMO

CAROLO HALMIO

EDITOR.

115059

929211

## PRAEFATIO.

Cum semper animo meo recurrit iocundissima illius temporis recordatio, quod ante hos tris annos Monaci transegi et per quod cotidie consuetudine, colloquio, domo Tua usus sum, tum nunquam gratior et magis viva, quam nunc ubi hunc librum emissurus sum. Ad quem ipsum parandum instruendumque Tu, vir amicissime, me non modo consiliis prudentissimis ac doctissimis excitavisti ac movisti, verum etiam multis magnisque summae liberalitatis ac benevolentiae officiis adiuvisti atque confirmavisti. Qua re si quid utilitatis ex hac mea opera redundaverit, nemo sibi eius fructum maiore iure vindicare poterit quam Tu, nec quidquam ego mihi magis religioni duco nisi ut ipsum opus meum p̄i ac grati erga Te animi publicum monumentum extet. Quamquam igitur quam parum amplissimo Tuo nomine dignum sit ipse persentio, tamen non diffido, ob animi mei sinceritatem magis quam ob ipsius dignitatem Tibi gratum acceptumque fore. Sed, qua eximia es humanitate, non dubito, quin nihil Tuo splendori detractum opinaturus sis, si hoc loco publice eis viris amplissimis, industrissimis, doctissimis, qui mihi in hoc libro adjuvando opitulati sunt, gratias publice egero, *Haasio, Darenbergio, Hundzikero*, quibus quae bibliothecae Parisinae debentur, accepta refero, *Bethmanno*, bibliothecae Guelferbytanae — vel ut rectius *Fleckeisenius* noster scripsit *Wolfebuttelanae* — autistiti, qui mihi liberalissime codicum inspiciendorum copiam fecit, in primis vero *Carolo Ludovico Rothio* Basileensi, qui nonnulla quae ipse multa cura ac diligentia ad edendum Sallustium paraverat, humanissime mihi concessit.

De ratione, quam in scribendo secutus sum, pauca tantum monenda p̄nto. Ac primum quidem vereor ne multi mihi crimini daturi sint, quod non plures Sallusti codices excusserim, neque

infirior nonnullos etiam investigandos atque perscrutandos esse. Sed dementiae est conari, quod fortuna neget, neque aequi iudices plus postulabunt, quam quod praestare possis. Ad hoc si vera est quam de codicibus proposui sententia, omnis quos nunc noverimus ex uno eodemque archetypo quasi fluxisse, frustra opera eis impendetur, qui non ex ipso aut ex alio fonte derivati sunt. Deinde verendum mihi est, ne multis in notanda scripturae varietate nimius et tamen parum mihi constans fuisse videar. Scilicet ad viginti Catilinae capita prima omnis exhibui, quae mihi immoerunt, diversitates, quo de singulorum rodicum fide ac dignitate indicari posset. In reliquis scripturas antiquissimorum tantum librorum atque eorum, quibus aliquid vel tribuendum vel ab aliis viris doctis tributum esset, copiose perscripsi, set etiam ceterorum rationem habui eis locis, unde mihi aliquid testimonii proferri posse videretur, in posterioribus aetate codicibus aut antiquiorum errores et glossemata propagata esse aut coniecturas praebere. Multis locis etiam hoc mihi demonstrandum putavi, quam nihil tribuendum esset eis suspicionibus, — maxime de eicundis verbis — quas nonnulli librorum testimoniis confirmari dixissent aut credidissent. Quod consilium num minus recte secutus sim alij indicent; mihi fortasse accidisse, quod in magna copia facillime humano ingenio evenit, ut quid delegamus haereamus et nimis multa effundamus, haut infitias ibo. Denique metus est, ne multa veterum scriptorum testimonia me omisisse mihi crimini detur. At reputent, quaeso, homines docti, me pro fortuna mea pluris libros perquirere non potuisse, et eos locos evotare satis habuisse, qui aliquid utilitatis, quo rectius de textu scriptoris indicaretur, adferre viderentur. Illud doleo, quod Hertzii Prisciani editionis volumine altero mihi uti non licuit.

In fornīs vocabulorum exhibendis rationes, quas Ritschelius Fleckeisenius alij viri de latinae linguae scientia immortaliter meriti invenerunt, ita secutus sum, ut quod libris manu scriptis confirmaretur ac commendaretur, tamen antiquius haberem. Sic quamvis

dis, is magis tueantur codices antiquissimi, tamen cum nonnullis locis eis testentur hanc formam ubique restitui, at quoins nno loco, quo Vaticanus exhibet, scripsi, in reliquis cuius intactum reliqui. Tum quoniam multis locis accus. plur. tert. decl. in is reperitur, eam formam etiam in alia eiusdem generis vocabula transtuli, nollem tamen ab me J 66, 1 civitatis relictum, quod qua librorum fide nunitum sit ignoro. Magis mihi fateor in talibus placere constantiam, set non tam quid ratione inventum esset, quam quid libri praerberent mihi exhibendum putavi.

Neque silentio praeterendum puto me nonnullas suspensiones subpressisse, quod emendandi ratio mihi parum certa videretur, alias in varietate scripturae breviter commemorasse. Ita C 9, 2 quamquam antiquissimis libris cunctis consentientibus in amicos fideles scripsi, tamen quod posteriores nonnulli in amicis exhibent, in propatulo est conicere Sallustium scripsisse in amicitis, id quod ab sententia non prorsus alienum iudicabitur, quamquam quod in illo scriptore fuit variandae orationis studium magis in amicos — scilicet praecedit in subpliciis — commendat. Atque J 55, 26 propter ea quae in codd. P<sup>1</sup> et m inventa sunt, etiamnum dubito, an reticere verum sit. Doleo autem quod in Commentationibus omisi locum J 100, 5, ubi quamquam libri nihil variant, tamen verba belli Jugurthini pro glossenate habenda mihi videntur. Quae enim tot tempora belli Jugurthini erant, quibus exercitus coercendus esset, et cur illud tempus ita praeceteris ceferretur? Nonne aptius haec de omnibus bellis quae Marius gessit, dicentur? Qualem in bello Jugurthino sese ostendit, talis non minore gloria fuit in Cimbrico. Et quid mirum, ab grammatico illo explicatum esse belli Jugurthini se. tempore, quod ab aliis in scriptoris verba inlatum.

Alterum volumen prope diem evolgabitur. Quod si, mi Halmi, in fragmentis nonnulla a me emendata, alia rectius explicata inveneris, tamen veritas me cogit publice fateri, me nihil prorsus in ea parte operis praestitutum fuisse, nisi eis quae *Fridericus*

*Kritzius* ad illustrandas illas reliquias egregia doctrinae copia atque diligentia contulit, uti licuisset.

In indice conficiendo an rectas ac veras rationes secutus videar, valde dubito. Mihi hoc unum propositum fuit, ut quid apud Sallustium extaret, facillime inveniri posset. Quod si alias rationes, quam vel litterarum ordinem vel casuum vel formarum secutus essem, multo ampliore spatio opus fuit, simul verendum, ne multi se meis rationibus in errores inductos esse conquirerentur. Illud omnis rogatus volo, ut si forte hic illic indicem non prorsus cum eo quem exhibui textu convenire viderint, id benivole ignoreant, reputantes secum maximam partem iam tum parandam fuisse ante quam reliquus liber typis exaratus esset, praeterea me veteres scripturas, maxime si emendatio minus certa esset, non prorsus omittere debuisse, denique multa vel diligentissimum mortalem effugere. Itaque huic libri mei parti cum operam navarem intellexi, quam arduum esset illud opus, thesauri latinitatis, quod Tu, mi Halmi, ma cum Ritschelio Fleckeisenio Büchelero paras. Immortalis vestra laus erit, nec quisquam melioribus vos votis prosequitur quam ego. Quod si vos hanc meam operam non prorsus improba-veritis, summae mihi laetitiae erit.

Summo autem animi candore hoc Tibi scribo, vir amicissime, me cunctantem hunc librum edere, cum incohata potius quam perfecta me proferre sentiam. Nihil mihi gratius atque exoptatius accidet, quam si alius vir me doctior, aentior, fortunatior Sallustio utiliorem et salubriorem operam impenderit. Illud Te cuixe oro, ut Tibi persuasum habeas, neminem me Tibi deditiorem esse quam me. Faxit Deus Te Tuosque salvos et incohmis atque omnia quae suscepisti et suscipies, ad bonum faustum laetum eventum perducatur. Sic vale meque ut semper fecisti amare perge.

Dab. Grinae d. XX. m. Febr. MDCCCLVIII.

## COMMENTATIONES.

### Cap. I.

#### De Sallusti codicibus.

Sallusti libros manuscriptos, quorum maximus est numerus, primus, quod sciam, in genera et classes descripsit v. doctissimus Car. Ludov. Rothius Mus. Rhen. IX 1 p. 129—35, argumento certissimo usus laeunis, quae in libris inveniuntur.

Primus igitur locus, ubi plerique libri mutili sunt, est lug. 44, 5, ubi verba *neque muniebantur ea* exciderint eam ob causam manifestissime, quod librarius ab priore ad alterum *neque* oculis aberraverat.

Tum, id quod iam alii observaverant <sup>1)</sup>, in multis libris lug. 103, 2 verba *ex omni copia necessariorum* excipiuntur verbis 112, 3 *pacem vellet, daret operam* cet., in aliis illis verbis liber clauditur. Quod quum ita factum sit, eum archetypi aliquot folia excidissent aut loco suo mota essent, nemo dubitabit <sup>2)</sup>. Cum autem quae ommissa sunt, in editione mea priore expleant fere lineas 168 <sup>3)</sup>, computando invenies, si duo folia exciderint, in quaque pagina scriptas fuisse lineas 42, si quattuor lineas 21, si sex 14, si octo 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Quod si spatium, quod liber de Catilinae coniuratione et Iugurthae reliqua pars complent, eodem modo computaveris, singulos numeros sic convenire reperies, ut unoquoque totum recte dividatur.

Tertium locum in censum vocavit Rothius lug. 21, 4, ubi pauci libri post verba *ab armis discedere* adijciunt *de controversiis suis iure*

1) Bojesen. ed. II praef. p. IV n. 2. rent consulto abiecere.

2) Scilicet qui librum c. 103, 2 3) Quippe si rationem diligenter finire, extrema quae supererant, subduxeris earum linearum, quae aut neglexere aut quod uexu care non plenae sunt.

*potius quam bello disceptare*, de quibus quamquam ab reliquorum virorum doctorum sententia divorsum est, tamen quid mihi censendum videatur dicam. Ac primum quidem ea salva sententia abesse posse, nemo facile inlitias ibit, nisi forte quis negat, senatum, si quos ab armis discedere iubeat, sese de eorum controversiis iudicare velle luculenter et perspicue dicere. Quo tollitur Kritzii dubitatio, qui si verba illa abessent, *ita seque illisque dignum esse non habere* dixit, quo satis commode referrentur. Atque ut mittam eos locos, in quibus *disceptatio* ipsi *bello* obposita est (Drakenh. ad Liv. XXXVIII 35, Heier ad Cic. d. off. I 34), duo, in quibus *bello* vel *armis disceptare* dictum est, Caes. b. c. III 107 *ostendit sibi placere regem Ptolemaeum atque eius sororem Cleopatram exercitus, quos haberent, dimittere et de controversiis iure apud se potius quam inter se armis disceptare*, et Liv. XXXVIII 38, 17 *controversias inter se iure ac iudicio disceptent, aut si utrisque placebit, bello*, ab Sallusti loco paululum tamen divorsi sunt, hic quod membra disjuncta sunt, ille quod Caesar sese ipsum de Ptolemaei et Cleopatrae discidio iudicare, non alii, senatui crede aut populo romano, iudicium permittere velle, necessario addere debebat, apud Sallustium senatus id omittit. Iam cum eum eum scriptorem ab doctis grammaticis tractatum et explicatum esse constet, nec minus ex eorum commentationibus nonnullos locos interpolatos esse satis certa vestigia ostendant, quaero utrum veri similis videatur, glossam ab docto grammatico ad eum locum, qui sane explicatione egere videretur, adscriptam ab eis, qui posteriores et deteriores libros conscripsere, inconsulte in verba scriptoris inlatam esse, an, id quod Curtius auguratus est, errorem librarii, qui ab *discedere* ad *disceptare* aberravisset, per omnes libros vetustissimos atque optimos propagatum esse? praesertim cum ea verba in aliis libris paulo vetustioribus ad marginem scripta reperiantur, nec qui ea in textu exhibeant, ab reliquis ita divorsi sint, uti eos ex singulari quodam archetypo transcriptos esse cum aliqua veri specie contendas.

Quae cum ita sint, librorum, qui Catilinam et Iugurtham continent, haec tria genera esse iudico:

primum eorum, qui neque Iug. 44. 5 verba *neque muniebantur ea* habent et in eo libro extremo ampla illa lacuna mutili sunt.

alterum eorum, qui hanc lacunam explevere,

tertium eorum, qui etiam Iug. 44. 5 *neque muniebantur ea* exhibent.

Iam eos libros, quos quoniam accuratius cognovi ad hanc editionem adornandam adhibui, describam.

I. Primi igitur generis hos nactus sum:

- 1) P. Parisinus <sup>1)</sup> Sorbonn. 500 (nouveau fonds de la bibliothèque impériale), saec. X <sup>2)</sup>. In prima pagina litterae aliquantulum obscuratae sunt, ut ne discerni quidem possit utrum praenomen scriptoris in titulo *C.* au *G.* sit, quamquam ad finem Catlinae *C.* perspicue scriptum est. Ultima folia aliquot locis mutilata sunt eoque factum ut verba extrema lug. ab 112, 3 *colloquio decretum* prorsus perierint. In principio scriptum est: *C. Sallustii Crispi bellum Catulinarium* (quae scriptura fortasse non prorsus negligenda est, cum testimonium haberi possit eius nominis formae, qua Th. Mommsenius utendum putavit, Catalina) *incipit*, in fine eius libri: *C. Sallustii Crispi bellum Catiline explicit. incipit Iugurthinum*, quae a posteriore manu adiecta esse adparet. *ae* et *oe* fere semper plene scripta sunt, raro *e* pro *ae*, saepius *ae* pro *e* (Cat. 5 *atquae*, 7 *braevi*, 9 *rellinquere*, al.). Ex codice cum librum exscriptum esse qui a apertum habuerit, multa docent (Cat. 7 *habebunt*, 23 *obnoxia*, 30 *totum*), nec minus adparet librarium in legendo archetypo saepe haesitasse, nec vero quidquam proprio Marte diviuasse. Nonnulla menda eadem manus correxit. Quamvis satis constanter formas vulgares exhibeat (genetivos secundae decl. vocabulorum in *ius* et *ium* semper *ii*, eodemque modo semper *dii*, *dīs* sim., item *vulgus vultus vult* al. id genus <sup>3)</sup>), *libet libido*, *haud* al.), tamen nonnullis locis antiquiores servavit (statim in principio *omnis*, tum *intellegit*. Quod lug. 37, 4 exhibet *thesauros*, in archetypo *then-sauros* fuisse testari videtur). *h* saepissime vocalibus praefixum (*honeri* Cat. 2. *nichilominus* 3. *abhorigines* 6. *inherat* 25), nec minus saepe *ch* pro *h* scriptum (*michi*, *nichil*). Glossae paucae ab eadem manu superscriptae sunt <sup>4)</sup>, item correctiones, in quibus nonnullae littera graeca *Δ* notatae, pro qua bis dia-

1) Codices Parisinos nemin in usum contulit invenis doctissimus Huuziker, quem, ut in principio negotii minus adhuc versatus fuerit, tamen summa diligentia usum esse maximeque in eis libris, qui pro optimis habendi sunt, multis mihi documentis conpertum est.

2) In primo vacuo folio haec scripta sunt: Ce Ms. peut être un des plus

anciens, qui existent dans le royaume, contient la guerre de Catilina et de Jugurtha par Crispe Salluste.

3) Semper *cum*, nusquam *quom*.

4) Quod lug. 90, 1 super *agenda* scriptum est *minandum*, inde conicias codice ab homine Franco-gallo scriptum (mener). Quo fortasse pertinet etiam scriptura *langua* Cat. 6.

*lyton* vel *dialyton* invenitur. Scilicet librarus litteras male contractas esse, ita significare voluit (cfr. lug. 85, 31 ubi supra *parum* scr. *parvi*  $\mathcal{A}$ , ibid. 48 sup. *dis*: *düs*  $\mathcal{A}$ ).

2. P<sup>1</sup>, Parisinus nr. 1576 saec. X, set paulo posterior quam P, cum quo ita consentit, ut quin ex eodem fonte fluxerit prorsus dubitari non possit. Quoniam autem saepius quam ille antiquiores formas servavit (eius generis est gravissimum vetustatis testimonium *thensauros* lug. 37, 4. 75, 1), inde adparere videtur, eas in P consulto in volgares commutatas esse. Nonnunquam optimas scripturas solus servavit. Ab recentiore manu multae glossae interlineares et marginales adscriptae sunt, eademque non nihil in textu correctum. His tertia et quarta manus nonnulla adiecerunt.
3. P<sup>2</sup>, Parisinus 6085 membr. saec. XI. Eadem manus post Ingurthae lineam Boechii orationem (c. 110) adscripsit, tum recentior manus omnem illam lacunam explevit (quam significavi p<sup>2</sup>). Multas continet glossas et interlineares (argumenta) et marginales. In orthographia cum plerisque libris fere consentit (saepius *e* pro *oe* et *e*, pro *ae*). Ad idem archetypum exaratum esse atque P<sup>1</sup> cum ceterae scripturae ostendunt, tum quod Cat. 57, 1 uti ille *pistoriosam* exhibet.
4. P<sup>3</sup>, Paris. 6095, de quo infra 6 plura dicenda sunt.
5. P<sup>4</sup>, Paris. 5748, in quo quae lug. 103, 2 — 112, 3 ommissa, ab eadem manu ad lineam libri, set sine glossis et paulo diversa orthographia subpleta sunt (quare cum id supplementum ex alio libro quam relicta haustum esse manifestum sit, p<sup>4</sup> libri eam partem notavi). Ceterum cum multas glossas, simul ordinem verborum multis locis immutatum exhibeat, non dubium videtur, quin secundum codicem exaratus sit, qui ad captum discipulorum adinvaudum institutus et factus esset <sup>1</sup>).
6. II, Basileensis, mme A N. IV. 11 signatus. Quem quoniam Gerlachius descripsit, plura dicere supersedeo <sup>2</sup>). Consentit hanc raro cum PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>, set cum P<sup>3</sup> ita, uti utrumque ex eodem archetypo

1) Eiusdem generis esse Parisinum 5750 membr. saec. XII, multas glossas marginales et interlineares continentem, per Hunzikerum cognovi.

2) Cum, quamvis Gerlachius taceveram, denno inspexit summaque eius codicis scripturas enotasset, ta-

men de multis locis dubitandum esset, Rothium per litteras adii, qui, quae est eximia benignitate, codicem omnibus eis locis, quos indicaveram, denno inspexit summaque diligentia quid exhiberet perscripsit.

transscriptum esse certissimum sit, P<sup>3</sup> ex Basileensi, id quod Rothius censuit, paene credibile (vid. infr. p. 26 n. 1).

7. G, Guelferbytanus <sup>1)</sup> 68, 16. Ms. Aug. 8 (Ebert zur Handschriftenkunde II nr. 751) membr. form. 8. saec. XII. Cum finiatur in verbis lug. 103, 2 *ex omni copia necessariorum*, quaeque post illa erasa sunt, non fuerint quae apud Sallustium sequuntur, quin primo generi adscribendus sit dubium non est (Cort. p. 886).
8. E, Einsiedelensis <sup>2)</sup> saec. XI, quem, quamvis iam lug. 85, 28 desinat, tamen in primo genere numerare, quoniam Rothius, qui eum diligenter exploravit, id adseverat, non dubito.
9. M, Monacensis <sup>3)</sup> eod. lat. 19474 (Tegerns. 1472) membr. form. 8. Continet primum Ciceronis orationes Catilinaras (saec. XIII, o apud Halmium), tum fol. 62 — 145 Sallusti Catilinam et Iugurtham alia et ea quidem vetustiore manu, quam qua orationes illae scriptae sunt, exaratas. Desinit lug. 114 in verbis *non pro gloria certare, sed postquam*, relieua, enim folium finitum sit, excidisse adparet.
10. M<sup>1</sup>, Monacensis eod. lat. 19479 (Tegerns. 1479), membr. forma 4 saec. XIII. Continet solum Sallustum (147 p.), set prima pag. aliis rebus conferta est, ita ut scriptoris verba ab reversa pagina folii primi incipiant. Quamvis male habitus sit, tamen bona indole non prorsus caret. Haut raro eum M consentit.
12. M<sup>2</sup>, Monacensis eod. lat. 4559 (Benedictoburanus 59, 219) saec. XI inuentis, ut in catalogo uotatus est, set ego saec. XII esse iudico <sup>4)</sup>. Fol. 22 finitur in verbis lug. 28, 1 *omnes ut mortales*, post quae adscriptum est *deficit*, fol. 24 incipit ab 31, 12 *rem publicam occupavere*. Quae intercedunt, in fol. 23 alia manus posterior, set quae vetustiore inuitata sit, ita subplevit, ut folium non prorsus expleretur. Lug. 103, 2 alia manus ab *V detegit* incipit et usque ad extremum librum pergit (quam manum nota m<sup>3</sup> signavi). Consentit saepissime cum M et M<sup>1</sup>. Multae in eo sunt rasurae, nec desunt glossae germanicae, veluti Cat. 27 *composite: redalicha*, lug. 12 *tugurio: hitcha*, 18 *mappalia: selida*, 85 *histrionem: skirnen*. Admirabile est, quod lug. 22 sup. *clemens* scriptum est *xmbrf*.
13. F, Fabricianus, nunc Havniensis biblioth. regiae 25, quem dili-

1) Libros Guelferbytanos ipse contuli.

3) Codices Monacenses ipse contuli.

2) Usus sum conlacione Gerlachiana.

4) Continet praeter Sallustum Martiani lib. I et II, quos contulit Koppius.

genter descripsit et denuo contulit Bojesen ed. II praef. (posteriores manus f notavi). Cum M ita consentit, ut utrumque ad idem exemplar exaratum esse luce clarius sit.

14. T, Turicensis <sup>1)</sup>, in quo manus posterior (t) non solum amplam illam lacunam explevit, set etiam omnem extremam Iugurthae partem denuo exaravit. Cum F plerumque consentire iam Gerlachius (ed. I vol I p. XXII, ed. II praef. p. VI) observavit.

Libri MM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>TF quasi familiam primi generis efficiunt, set iuniorum. Unde qua usus sit fortuna per medium aevum scriptor, intellegitur; verborum ordo enim saepissime inmutatus est, ut librariorum elegantiam quandam illi adfingere voluisse facile adpareat.

Primi generis denique est Nazarianus, ex quo Gruterus nonnullas scripturas protulit. Quem librum quoniam Nipperdeus alique viri docti tanti fecere, ut nisi is repertus foret nullam spem esse dicitarent, scripturas ab Grutero enotatas diligentissime exscripsi, ex quibus hoc mihi adparuit, optimum eum esse et dignissimum qui investigetur et de novo exploretur, set tamen ab reliquis codicibus vetustissimis non tam divorsum, ut nova recensio constitui possit.

Cuius generis sit eiusdem viri docti *Commelinianus* diiudicari non potest, quoniam Iug. 97 'desinit sine lacer', uti ait Gruterus ap. Havere. p. 348. Eius quoque libri scripturas ab Grutero enotatas diligenter exscripsi.

II. Alterius generis hi libri vel a me ipso vel meum in usum conlati sunt:

1. p, Parisinus S. Victor. 503 (nouveau fonds de la bibliothèque impériale), qui quamvis multo posteriore tempore scriptus sit, tamen saepissime eum P<sup>3</sup> consentit.
2. p<sup>1</sup>, Paris. 5752 (antea 5278) membr. saec. XIII.
3. p<sup>3</sup>, Paris. 1574, glossis carens; in textu nonnulla manus posterior correxit.
4. p<sup>5</sup>, Paris. (nr. 116 du nouveau fonds), nitide exornatus. Ad finem haec subscripta: *Deus mihi adiutor. Deo laus semper et gloria. Mti anno domini MCCCCXVII.*
5. p<sup>6</sup>, Paris. 6088, eum multis glossis; in textu pauca correctae sunt nonnullaeque glossae adscriptae manu recentissima (fortasse saec.

1) Usus sum conlatione Gerlachii, passim ab Orellio et Rothio correctae.

XVII). Documento est, quanto opere recentiores libri Sallusti corrupti sint <sup>1)</sup>.

1) Burnonfius eum codicem saec. XIII esse contendit, in eoque lug. H, 5 neque muniebantur ea ad marginem scripta esse narravit, de qua re Hunzikerus tacuit. — Ceterum Parisiis praeter libros meum in usum conlatos hi Sallusti codices adscrvantur: 1. 5749, membr. saec. XII, multis locis interpolatus, plerumque formas antiquiores exhibens. — 2. 5754, membr. saec. XV. — 3. 5755, membr. saec. XV (sic in catalogo not., at Hunzikerus saec. XVI esse indicat). — 4. 5756, membr. saec. XV, nitide scriptus. — 5. 5757, chartae. (non membr., uti in catalogo scriptum) saec. XV. — 6. 5758, membr. saec. XV. Sub finem scriptum nomen *Georgius de Ivoert*. — 7. 5759, membr. saec. XV, nonnullis foliis malo ordine conlocatis. — 8. 5760, membr. saec. XV. Ad finem haecce scripta: *Pro Iohanne Duboschet iurium doctore prothono<sup>rio</sup> aplice ac beatissimi tugaldis Lavallen decano. Explicit bellum Iugurthinum. Duboschet. Non miretur aliquis, si aliqua vocabula in hoc libro prius non nam moderno scripta sunt. Nam hoc fuit gratia exemplaris bene antiqui et veraciter scripti, de quo omissis duntaxat diptongis omnia ut iacebant hic apposui, verbi gratia omnis pro omnes. fuis pro fines. adversum pro adversum, et sic de aliis multis.* Tractatus, qui Sallustium excipit, beati Bernardi abbatis Clarivallensis de consideratione ad Eugenium papam, subscriptum est in anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> L IIII<sup>to</sup>, scilicet eo anno tractatus ille ab Seto Bernardo confectus est. — 9. 5761, membr. saec. XV, liber valde corruptus nec vero

interpolatus. Subser. *G. Guillelmus vocatur qui scripsit*. — 10. 5762, membr. saec. XV, nitide scriptus cum glossis francogallicis. — 11. 6086, membr. saec. XI. Desinit lug. 108, 2 in verbis *tempus ipse deligeret. consulto* (sic) *sese*. Cum secundi generis in antiquissimis sit, illud non neglegendum, quod Hunzikerus monuit, cum in illis verbis, quae in primo genere omissa sunt, non multum ab relicuis discedere. lug. 104, 1 exhibet *Sallam ab inca venire iubet, item l. belluenum praetorem tum praeterea; ib. 3 octario pisone*. — 12. 6087, membr. saec. XII, male scriptus, nec tamen sine pretio. lug. 104, 1 post *praetorem om. Utica*. — 13. 6089, membr. saec. XIII, incipit ab Cat. 42, 2 *Catilina autem dimiscrat inconsulte*. — 14. 6090, membr. s. XV. Ad mg. manus saec. XVII nonnullas scripturae divorsitates adnotavit. — 15. 6091, membr. s. 1434 scriptus. — 16. 6012, membr. s. 1152 et 53 scriptus. — 17. 6093, membr. ser. s. 1496. Praemissa est brevis vita Sallusti, in qua perscriptum est *Lenenum Pompeii libertum* adversus Sallustium, qui *manes Pompeii laceravit*, scripsisse eumque *nebulonem, lucronem, popinionem, lustrum* (quod vocabulum explicatur *homo valide libidinis*) adpellasse. — 18. 6095, chart. saec. XV. — 19. 6097, membr. saec. XV. — 20. 6098, chart. s. XV. Ultimum folium Iugurthae excidit, uti desinat in verba 113, 6 *ac statim signo dato undique simul*. — 21. 6099, chart. s. XV. Ad finem Cat. haec leguntur: *metha libri primi Sallustii cernitur hic. Catilinaris hic fuit. abi crispe salusti*. — 22. 6100, chart. s.

6. m, Monacensis cod. lat. 14777 (Rat. G. Emmer. 477, Emm. E. 100) membr. forma 4, ut in catalogo notatum, saec. X vel XI, nitide atque eleganter scriptus, set ultima folia lacera sunt, ibique nonnullae litterae obscuratae. Desinit lug. 106, 1 in verba *roluz adveniens*. Ad marginem multa ex veteribus grammaticis, Prisciano, Servio, aliis adscripta, quae pleraque non sine difficultate leguntur. Per aliam manum paucissima quaedam correctata sunt. Eius libri conlationem v. d. Wöllflin Gerlachio commodavit, qui in praef. ed. IV nonnullas scripturas commemoravit, unde quod intellexi meam conlationem eum illius consentire laetor.
7. m<sup>1</sup>, Monacensis cod. lat. 14515 (Rat. G. Emm. 515), membr. forma 4 saec. XII. Ad marginem multae explicationes scriptae sunt, in quibus nonnulla ex aliis rerum scriptoribus ad illustrandum Sallustium excerpta. Interdum voces Germanicae superscriptae sunt, veluti lug. 13 in *gratiam: hulda*. Tria folia, quae complectuntur verba Cat. 14, 5 *haut difficulter* usque ad 21, 3 *hominem familiarum* ab alia manu scripta sunt. Inter Catilinam et Iugurtham quattuor paginae et dimidia refertae sunt futilibus etymologiis et brevi de re militari Romanorum disputatione. Item lug. 102, 13 post *partem* in suprema pag. 102 rasura est, tum duas paginas fragmentum grammaticum obsidet, denique fol. 52 alia manus in Sallustio usque ad finem pergit.
8. m<sup>2</sup>, Monacensis cod. lat. 14685 (Emmer. 685), membr. forma 4 saec. XII exeuntis vel XIII inenutis. Is quoque liber glossas Germanicas habet, veluti lug. 36 *vades: gisel*. Divorsis manibus scriptus est. Ab Cat. 31, 8 *maledicta alia* secunda manus incipit, tum tertia perscripsit lug. 7, 5 *afferre plerumque solet* us-

XV. — 23. 6101, chart. s. XV, hic illie eum parvis lacunis, unde concludendum est librarium, hominem religiosum, quae in suo exemplari legere non posset, omittere maluisse, quam suo Marte periclitari. — 24. 6103, chartae. s. XV. — 25. 6014, chart. s. XV. — 26. 6253, membr. Principium saeculo XII scriptum. Ab lug. 99 membranae divorsae sunt et nonnulla folia palimpsesta saec. XV, unde facile adparet librarium in perscribendis reficiens Sallusti verbis

priorem manum imitatum esso. — 27. 6254, membr. s. XV. — 28. 8551. A, chart. s. XV. — 29. 8609, membr. saec. XV. — 30. Bibliothecae Mazarini nr. 1205, chart. s. XV. — 31. Bibliothecae d'Arseñal nr. 73, a. 1477 exaratus, ad exemplar antiquum, uti ex servatis formis antiquioribus adparet. — 32. Eiusd. bibl. nr. 74, saec. XV. — 33. Eiusd. nr. 75, chart. a. 1467 exaratus. In bello Iugurthino nonnulla folia falsis locis inserta.

que ad 8, 2 *in suis artibus*, post quae secunda manus pergit usque ad 23, 2. Ibi enim verba *nas in extremo sitas* — 24, 3 *quintum iam mensem* in singulari foliolo scripta sunt, et quae illa sequuntur, rursus ab prima manu exarata. Cum in is liber ita consentit, ut paene ex eo exscriptus videatur.

9.  $\mu$ , Monacensis cod. lat. 2602 (Aldersparcensis 72) membr. forma 8 saec. XIII, litteris minutis conscriptus, multas notas marginales et glossas ab diversis manibus scriptas continens. Lug. 21, 4 verba *de controversiis* — *disceptare* ab eadem manu, quae textum exaravit, ad marginem scripta sunt.
10.  $\sigma$ , Lipsiensis <sup>1)</sup> bibliothecae senatoriae Rep. I fol. 4 (vid. Naumann catal. librorum manuscr. XL p. 14) membr. saec. XI (inea quidem sententia certe exentis).
11.  $\sigma^1$ , Lipsiensis biblioth. senat. Rep. I 4 41 (Naum. LXVIII p. 22) membr. saec. XIII.
12.  $\sigma^2$ , Lipsiensis biblioth. senat. Rep. I. 8. 91 (Naum. LXIX p. 22).
13.  $\sigma$ , Lipsiensis biblioth. senat. Rep. fol. 14 (Naum. XCI p. 27 sq.). lug. 21, 4 verba *de controov.* — *disceptare* in textu exhibet.
14.  $g$ , Guelferbytanus 8, 6. Ms. Aug. 4 ex bibliotheca I. Churadi Rhumelii (Ebert 747) membr. forma 8 saec. XIII. Prima manus scripsit usque ad Cat. 10, 6 *vindicare* (tria folia integra), tum in fol. 4 alia manus incipit ab Cat. 9, 3 *pax evenerat*, set paginae 8 et 9 extremae partes prima manu scriptae sunt. Item (fol. 15) verba Cat. 60, 4 *saucis arcessere* — lug. 2, 4 *actatem agunt* erasa et de novo exarata sunt, denique lug. 8 extr. rursus rasura est et deinde nova manus pergit.
15.  $g^1$ , Guelferbytanus 51, 12 Ms. Aug. 8 (Ebert 750), membr. saec. XII forma 8 min. In lug. fol. 30 exciderunt (17, 5 *fertilis* — 62, 4 *vitabundi*); igitur in secundum genus referri non potuisset, nisi scripturae cum libris eius generis prorsus consentirent. Nova manus incipit ab Cat. 44, 3 *L. cum his*; tum Ingurthae principium usque ad 3, 2 *vi quidem* alia manus, set quae priorem imitata, subplevit; denique lug. 76, 6 post *onerati* pagina vacua est et ab fol. 102 nova manus pergit. Nec minus in extremis foliis, cum litterae modo pressae modo diductae sint, laceros aut obscuratos locos subpletos esse adparet.
16.  $g^2$ , Guelferbytanus 50, 4 Ms. Aug. 8 (Ebert 748), membr. forma 8

1) Codices Lipsienses ipse denuo contuli.

min. saec. XIII. Desinit lug. 107, 5 *solum cum Sulla*, a quibus verbis alia manus usque ad 109 extr. *praeterea labor* (sic pro *Dabar*) pergit. Male habitus est; p. 130 lacera et obscurata. lug. 21, 4 verba *de controversiis* — *disceptare* ad marguicm scripta sunt. Set nonnullis locis is liber eum optimis et antiquissimis consentit atque admodum memorabile est, eum lug. 85, 31 *parvi* pro *parum* exhibere, unde si quis concludere velit eum ex singulari fonte fluxisse, videat ue id audacius sit, quippe cum *parvi* in P superscriptum fuerit.

17. g<sup>3</sup>, Guelferbytanus Gud. 125 (Ebert 754) membr. fol. miu. saec. XIII, permultis glossis iustratus. Fol. 12 (Lat. 47, 2 *esse vice-simum* — 49, 4 *conflaverant*) alia manus subplevit.
18. g<sup>4</sup>, Guelferbytanus 6. 2. Ms. Aug. 4 (Ebert 764), membr. forma 4 saec. XV in Italia exaratus. Dolendum est, quod eum librum sciolus librarius ita correxit, ut eum exemplaribus vulgaribus prorsus consentiat.
19. g<sup>5</sup>, Guelferbytanus 12. 10. Ms. Aug. 4 (Ebert 749) membr. forma 4 saec. XV in Italia exaratus. Exteruo nitore fides non respondet.
20. g<sup>6</sup>, Guelferbytanus Gud. 177 (Ebert 755) chart. forma 4 saec. XV.
21. g<sup>7</sup>, Guelferbytanus 17. 21. 2. Ms. Aug. 4 (olim abbatiae Florentinae. Ebert 745) chart. forma 4 saec. XV in Italia conscriptus.
22. r, Rulaudianus, quem descripsit Gutenäckerus progr. Müttersta-diensi, Wireeburgi 1837<sup>1)</sup>.
23. h, Havniensis 3560, cuius scripturas Bojesen praef. exhibuit.

III. Tertii generis duos libros ad hanc editionem adornaudam adhibui

1. l, Leidensem Ms. Lat. Bibl. Publ. n. 63, chart. forma 4 max. saec. XV (1467. 1471), apud Havercampium G<sup>2)</sup>.
2. y, Guelferbytanum Gud. 272 (Ebert 753) membr. saec. XV in Italia exaratum. Catilina in eo libro bis inest. Exemplar quod alia manu scriptum g II adpellavi.

1) Ingurtham ipse contuli, cum Halmii benevolentia eum librum nanctus essem. Duos reliquos libros, ex quibus Gutenäckerus eodem libello scholastico varietates in Cat. enotavit, propterea neglexi, quod cui classi adscribundi essent nescibam nec multum fructum praebore videbantur.

2) Eius libri conlationem ab ipso diligentissime factam debeo eximiae Rothii humanitati. Eadem iam ante mo Gerlachius in ed. IV usus erat. Libros Leidenses reliquos nancisei non potui, quoniam in eis conferendis occupatus erat v. d. Rinekes, gymn. Leidensis praceptor, qui num quid inde ediderit nescio.

IV. Adiungo his eos libros qui quoniam non pleni sunt, cui generi adnumerandi sicut diiudicari nequit.

1. 22, Monacensis eod. lat. 4603 (Benedictoburanus 103. 312), membr. forma 4 saec. XI excuntis<sup>1)</sup>. Desinit (fol. 129) Iug. 52, 5 *in aequum locum deducit*. Qua re nihil certi de eo dici potest, nisi tertii generis non esse.
2. 6, Guelferbytanus Extrav. 148 (Ebert 752), desinit Iug. 15, 4 *calide occultans*. Ab Cat. 51, 14 *quae apud alios alia manus incipit*. Ad finem haec leguntur: *liber sanctae Mariae et sancti Liborii*<sup>2)</sup>.

V. Transco ad libros, qui nihil nisi orationes et epistulas ex Sallusti libris excerptas contiuent. Cuius generis vetustissimus est liber

B, Vaticanus 3864 saec. X<sup>3)</sup>. Qui cum ex Historiis quoque orationes quattuor et epistulas duas exhibeat, quin ex antiqua collectione, quales sua iam aetate confectas esse testatur Fronto ed. Mai. Rom. p. 178 (Med. p. 122. 309. Berol. 169), conscriptus sit non dubium videtur. Ex eodem fonte fortasse haustus est Bernensis 357 saec. X, quem in eis partibus, quas cum Vaticano communes habet, miro

1) Continet praeter Sallustium 6 *id quibus modis assequeretur* usque ad Iug. 76, 4 *contra hec oppidani*

2) De libris Parisinis, qui vel *festinare parere prorsus ab*. Titulus partes tantum Cat. et Iug. exhibent, vel cuius generis sicut iudicari nequit, haec per Hunzikerum cognovi: 1. nr. 5747 A (nunc supplement 845) membr. s. XIV praeter alia Sallusti Catilinam continet. — 2. 5747 membr. s. XV Ingurtham sine magna illa lacuna exhibet. — 3. 5751 membr. praeter alia continet a) Catilinam et Iug. usque ad 85, 38 *delicias, imagines, memoriam sui praeclaram*, quae omnia saec. XII scripta sunt. b) Catilinae initium usque ad 42, 2 *namque illi quos*, ser. saec. XIII. c) folium forma 8, complectens Iug. 107, 1 *nudum et eorum corpus* usque ad 112, 3 *sedus fieret neque*. — 4. 5733 membr. s. XIV Catilinam primasque quattuor lineas Ing. continet. — 5. 6069 membr. s. XV verba scriptoris exhibet ab Cat. 5,

6 *id quibus modis assequeretur* usque ad Iug. 76, 4 *contra hec oppidani festinare parere prorsus ab*. Titulus Ingurthae hic est: *C. Crispi Sallusti de bello Incurronthino*. — 6. 6102 chart. s. XV solum Catilinam continet. — 7. 6105 chart. s. XV ab Cat. 5, 9 *quoniam de moribus civitatis* usque ad Ingurthae prima verba pergit. — 8. 7650 chart. continet Catilinam usque ad c. 36 a. 1468 scriptum, relicuam partem ab posteriore manu set ad exemplar vetustum exaratam.

3) Eius codicis conlationem ab viro doctissime Henrico Brunno confectam Rothius, cui tam multa debeo, mihi tradidit. Ea ab Forchhammeri, quam Linkerus post praefationem editionis suae (Vindobonae 1855) preposuit, perpaucis locis discedit, quos locos diligenter notavi.

modo cum illo consentire affirmavit Rothius l. c. p. 129 n. 1. Set Parisinum 6082 membr. saec. XV, quoniam ex Catilina et Iugurtha solis orationes, praeterea alias plerasque ex Livio excerptas continet, ad idem genus referre dubito. Quid enim obstat, quo minus medio aevo ex scriptore multum tractato orationes potissimum excerptas esse statuamus, praesertim cum sententias ex multis veteribus collectas esse, Parisin. 189 du nouveau fonds saec. XV ostendat?

Cum igitur Vaticanum ex alio fonte, quam ex quo reliqui libri fluxere, derivatum esse adpareat, eumque cum fontem non solum ex ipsa antiquitate ortum, set etiam purum atque integrum esse ex multis documentis certum sit — quanquam non desunt vestigia, quae grammaticos ab scriptoris verbis suas manus non prorsus abstinuisse declarent —, cum aute omnia ad examinandam reliquorum librorum fidem adhibendum esse nemo infitiabitur. Quod si diligenter feceris, vetustissimos codices recentioribus longe anteponeudos esse facillime tibi persuadebis.

Ergo quod in omnibus veterum scriptis factum esse conpertum est, ut quo saepius scriberentur quoque magis legerentur, eo turpius corrumpantur, quodque de Sallusti libris per se quisque antumare potest, id codicis Vaticani fide confirmatur. In qua re non neglegendum est, nullum fere veterum scriptorum per medium aevum magis assidue tractatum esse, quam Sallustum, id quod qui paucos tantum eius aetatis scriptores rerum legerit, profecto concedet <sup>1)</sup>.

Deinde ad quam sententiam qui aliorum veterum scriptorum libros manuscriptos diligenter percunctati sunt fere semper adducti sunt, ut omnes ex eodem archetypo propagatos esse censerent, eam in Sallusto comprobabit, qui quam multis locis omnes libri inter se prorsus consentiant, quoque modo diversitates scripturae natas esse adpareat perpendit. Et prospera fortuna accidit, ut quod archetypum fuerit cum aliqua veri specie suspicari possimus. Commemoravit enim Servatus Lupus (Bernhardy R. L. p. 332 n. 248 et p. 335) Sallusti codicem in Germaniam translatum. At difficilior haec questio est, num tria genera librorum, quae supra recensui, suam quodque quamvis ex eodem archetypo deductam originem habuisse videantur, de qua quamquam disputatio ad certum finem iam adduci non potest, quoniam nondum omnes codices diligenter explorati sunt, tamen quo perveniri possit, eo magis

1) Ab veri specie non abhorrebus ecclesiasticis, Augustino Hiero- videtur, si id propterea factum esse nymo aliis, commendatus esset. dixerimus, quod Sall. ab scriptori-

periculum faciendum est, quod inde quid ponderis singulis testimoniis tribuendum videatur, pendet. Rothius enim l. c. p. 135 hanc legem editori Sallusti præscripsit, ut eae scripturae archetypi putandae essent, in quibus recentiores pleni libri cum mutilis vetustissimis consentirent; si discrepant, quae in non contaminato exemplari alius generis item reperirentur. Censuit igitur singula genera ex singulis vetustis libris originem duxisse. Cui sententiae quae mihi videantur ob stare, libere exponam.

Primum per se mirum videtur, si libri vetustissimi omnes ex eo exemplari transcripti sint, quod inter tria maxime mutilatum fuerit, tum demum plenior liber repertus sit, ad quem iam libri exarari soliti, denique extremo medio aeo tertium exemplar ex tenebris in lucem prolatum, quod omnium plenissimum fuerit, indeque paucissimi libri exscripti. Ad quae illud accedit, quod libri generis secundi et tertii in eis partibus, quas cum primo communes habent, nullam fere diversitatem scripturae ostendunt, quod non ita intellectum volo quasi recentiores libri non multis locis corrupti atque interpolati sint, hoc dico, interpolationes et corruptelas omnes eius modi esse, ut ex eis, quae in scribendo acclerere soleant, satis commode explicari possint, quaeque meliora et probabiliora sint talia, quae homo paulo peritior ac sagacior coniectando facile invenire potuerit <sup>1)</sup>; in quo illud non

1) Nulla in re maior dissensus est, quam in ordine verborum, cuius discrepantiae partem ab scholastica tractatione originem ducere, qui in vetustioribus codicibus litteris superscriptis constructionem verborum praecipi viderit, intellegit. Hanc raro librariorum elegantiam quamdam captasse nemo infitabitur. Quo cautius lex illa diplomaticae artis sequenda est, qua immutatum ordinem verborum pro indicio glossematis habere iubemur. Ceterum quo certius de codicibus, quorum scripturae in hac editione non adnotatae sunt, indicetur, simul quo iure recentioris generis non plures conferendos putaverim, de duobus locis Iug. haec addam. Iug. igitur 73 extr. Parisini 5747, 5762, 6091, 6093 ex-

hibent *sed paulo ante senatus numidiam provinciam decreverat*, 5749 *sed paulo ante nobilitas decio decreverat*, 5750 *sed paulo decio decreverat senatus*, 5760 *sed paulo (sup. ante) decreverat senatus*, 5761 *sed paulo decreverat*, 6086 *sed paulum decreverat*, 6087 *sed senatus paulo antea decreverat (sup. numidiam provinciam metello)*, 6089 *sed paulo ante nobilitas numidiam provinciam metello decreverat*, 6090 *sed senatus decio metello paulo decreverat (corr. s. seu. metello numidiam pro. paulo ante decreverat)*, 6094 *sed senatus paulo ante decreverat (subpl. a po. ma. numidiam metello)*, 6096 *sed senatus paulo ante metello numidiam provinciam decreverat*, 6097 *senatus sed paulo decreverat*, 6100 *sed paulo ante senatus decre-*

neglegendum est quo vetustior aliquis liber sit, eo magis cum primo genere consentire. Set illud Iugurthae extremæ partis subplementum multo vitiosius est, quam omnes reliquæ partes. Quid igitur? Num veri simile est, aut eum librum, unde illa pars sumpta, in ea sola vitiosum fuisse, aut reliquas partes ex meliore codice correctas vel contaminatas? Utrum statuas, illud concedendum est recentiorum codicum testimonia advorsus vetustiores nihil valere.

Set quid si via pateat, qua et illud, quod nemini non mirum videatur, commode explicari et quo modo lacunæ illæ expletæ sint coniectura veri simili explanari possit? Ut de Iug. 44, 5 primum dicam, nonne qui aliquam latini sermonis scientiam haberet, primo statim adspectu intellegere debebat, ante *neque more militari* cet. alterum membrum ab *neque* incipiens excidisse? Et itane difficile fuit, quale illud fuisset ex eis quæ præcedebant divinare? Quid autem? nonne eidem libri, qui verba illa *neque muniebantur ea* exhibent, etiam Cæ. 6. 2 quod ab docto homine adnotatum fuerat, in textum inlatum habent? Quid, si verba *neque muniebant* in vetustioribus libris ad marginem scripta sunt, et alia documenta ostendunt librariorum lacunam explere conatos esse (Roth. l. c. p. 133 n. 7)? Utrum igitur veri similis, paucos illos et eos novissimos libros, qui lacunam Iug. 44, 5 expletam habent, ad antiquissimum exemplar, quod omnes per quatuor sæcula doctos latuisset, exaratos esse, an subplementum illud ab margine vetustioris libri inlatum vel potius recte receptum esse?

De secundo autem genere quo rectius iudicemus, illud considerandum est etiam vetustissimos codices, in quibus ampla illa lacuna est, omnes in extrema Iugurthae parte vitiosiores esse, ut coniciendum sit archetypi ultima folia imtila, pallidis atque obscuris litteris conscripta, atque adeo male habita fuisse. Quid igitur? Si eius libri folia, quotquot fuerit (vid. p. 1), aut cum excidissent, aut quod falso loco ingluti-

verat numidiam metello, 6101 sed paulo 93, 4 perscribit tuentur 5747, 5749, ante metello senatus decreverat, 6103 5761, 6086, 6089, 6090, 6092, 6093, sed paulo ante senatus numidiam metello decreverat, 6253 sed senatus paulo metello decreverat numidiam, Ars. 73 (sup. al. prospicit) 5758, 6091, inscribit 5750, pervenit 5760, describit 5762, perspicit 6087, scribit (sup. pro-scribit, considerat in animo) 6097, pro-scribit (corr. scribit) 6103, perscripsit Ars. 73.

quam lubricinose quæ legi non possent subpleta sint adparet? — Iug.

nata essent, latuere, dum reperta et tum vel mutili libri subpleti vel novi pleniores exarati sunt, nonne et quo modo factum sit ut illa pars postea inventa relicuis vitiosior sit et eur secundum genus in ceteris partibus ab primo genere non ita discrepet, planius atque apertius est, quam si suam cuique originem fuisse statuas? Ad quam suspicionem confirmandam etiam illud pertinet, quod iam ante quam unde omnis lacuna expleretur inventum esset, librarios quae deessent quaesivisse ostendunt libri P<sup>2</sup>P<sup>2</sup>B, in quibus ex libro eius generis, cuius est Q, Bocchi oratio c. 110 perscripta invenitur; neque incredibile est archetypi illa folia, quanvis excidissent, tamen non deleta esse.

Haec igitur mea sententia est, ex archetypo cum excidissent nonnulla folia, primi generis libros conscriptos esse, tum cum folia illa reperta essent, alterum genus natum esse, postremo ex margine verba illa tria lug. 44, 5 in textum scriptoris recepta esse. Quae sententia, si etiam plures libri reperti vel diligentius explorati fuerint, aut confirmabitur aut infringetur. Interim quo iure mihi hanc legem scripserim, ut nisi sententia obstaret, codices vetustissimos sequendos putarem, benivoli lectores iudicent.

---

## Cap. II.

De locis in quibus aliquid excidisse vel alii viri docti iudicarunt vel ego suspicatus sum.

Cat. 3, 5 et alii viri docti et ipse ego olim cupide adriuinus scripturam nonnullorum librorum *eadem qua*. Set recte homo dicitur aliquem *probris omnibus maledictisque vexare* (Cic. pr. Flacc. 20, 48), an Sallustius de cupidine honoris idem dixerit tam diu dubitandum videtur, dum simili exemplo prolato ostentum fuerit Romanorum scriptores pedestres animi cupiditati id, quod aliquis agendi sua ratione ab illa cupiditate profecta apud alios homines sibi contraxisset, tribuendum putasse. Ac cum optimi et vetustissimi libri *eadem quae* exhibeant, nonne ablativus ab eis scriptus videtur, qui orationem hincam et claudicantem emendare stnderent? Nam profecto *eadem quae* ferri non potest, nisi Linkeri ratione, qui *eadem* pro ablativo habendum et ad *quae ceteros* mente *quae* (fama atque invidia) *ceteros propter malos*

*mores recabat* subplendum censuit (Act. gym. Austr. VI p. 43), contortio-rem fieri orationem negas. Quid igitur veri similius quam propter litterarum similitudinem aliquid excidisse? Quod intellegens Gerlachius ed. novissimae praef. p. XVII *eademque quae* coniecit. At ita non illud exprimitur, quod sententia flagitat, Sallustium, quod eadem cupidinae honoris qua ceteri captus fuisset, etiam eadem qua illos fama atque invidia vexatum esse? Cui quid melius satisfacit, quam si ab Sall. scriptum status *honoris cupido eadem eademque quae ceteros?*

Cat. 5, 9 quicumque verba *ut paulatim inmutata ex pulcerrima pessuma ac flagitiosissima facta sit* adtente legerit, quod aequabilitas membrorum, cuius Sallustius studiosissimus est, violata sit, offendet. Ea servata est in codice omnium vetustissimo P, qui *ex pulcerrima pessuma facta sit* exhibet; at quo minus hoc ab Sallustio scriptum potemus, cum aliae causae obstant, tum Augustini (de civ. d. II 18) testimonium. Unde non dubium est, quin verba *atque optima* cum Selligio lecti. Sall. p. 7 et Linkero recipienda sint. Num igitur pauci recentiores libri, qui ea tenent, ad antiquius et plenius exemplar exarati esse censendi sunt? Minime. Quae inter eos intercedit scripturae diversitas, satis *optima* ab margine inlatum esse ostendit.

Set Cat. 6, 2 Rothius post *coaluerint* ex paucis libris novissimae aetatis inserendum esse censuit: *ita brevi multitudo divorsa ac vaga concordia civitas facta erat*. Quam sententiam Gerlachius ed. IV praef. p. XI sq. recte refutavit, quamvis, uti fieri solet studio redarguendi, nimis acutis nimisque multis argumentis usus. Nam Sallustianae orationis speciem ea verba prae se non ferre, nec connexui narrationis apta esse, nemo nisi qui praedicata opinione Sallustio vindicare studeat initiabitur. Simul Augustinum (Ep. V vol. II ed. Erasmi p. 14, al. Ep. CXXXVIII), apud quem illa verba leguntur, ea ex Sallustio non sumpsisse satis certum est propterea, quod cum paulo antea scriptorem nominasset, non *apud eos, set apud cum* vel *illum* dicturus fuit. Ex eodem potius fonte hausta esse atque quae Lactantius Inst. VI 10, 13 sqq. protulit, veri simile; Ciceronis esse — quae fuit Maii sententia locum Cic. d. Rep. I 25, 39 eis referendum censentis — non incertum, verum incredibile. Nec mirum talia ab librariis in Sallusti verba inlata esse, cum ad marginem locos ex aliis scriptoribus excerptos adscriptos esse compertum habeamus (vid. supra de m<sup>1</sup>).

Cat. c. 18 duobus locis mutilum esse censeo. Primum enim in verbis §. 3 *erat eodem tempore Gn. Piso, adolescens nobilis, summae*

*audaciae, egens, factiosus, quem ad perturbandam rem publicam inopia atque mali mores stimulabant, miror erat eodem tempore cum tam gravi numero omnibus praeposita. Quod si Sallustius exprimere voluisset vixisse eodem tempore Pisonem, ut nonnulli interpretes arbitrati videntur esse, id dicere paene ridiculum fuit. Neque, ut omittam locos Cat. 17, 7. 36. 4. 55. 3. Iug. 47, 1. 48, 3. 89, 4. Cat. 23, 3. Iug. 71, 3, quos divorsos esse quisvis perspicit, comparari poterit hic locus cum Cat. 17, 5 *erant praeterea complures paulo occultius huiusce consili participes nobiles, quos magis dominationis spes hortabatur quam inopia aut alia necessitudo et 39, 4 fuere extra coniurationem complures, qui ad Catilinam initio profecti sunt.* Nam quae de Gn. Pisonis ingenio et moribus commemorantur, certe in multis aliis infuere, qui aetate, auctoritate, potentia ad coniurationem adiuvandam magis quam ille idonei essent: illud dicendum fuisse adparet, cum per fortunam ministrum Catilinae et Antronio oblatum fuisse. Quod non exprimitur, nisi ubi fuerit tum Piso adicitur. Igitur si Romae vel in urbe excedisse statuerimus, simillimus hic locus fiet Cat. 21, 3 *esse in Hispania citeriore Pisonem.* Iug. 35, 1 *Erat ea tempestate Romae Numida quidam, nomine Massiva.* 65, 1 *Erat praeterea in exercitu nostro Numida quidam, nomine Gauda.**

Tum §. 6 verba *ea re cognita* quod sciam omnes ita interpretati sunt, ut consilium caedis patefactum fuisse eamque ob causam coniuratos illud distulisse dici arbitrarentur. Cui obstat primum usus verbi *cognoscere*, quod passive ita ut significaret pateferi, evulgari, rumore accipi, nusquam dictum est, tum ratio grammatica. Cum enim latini scriptores hanc legem diligentissime observaverint, ut ablativi absoluti semper ad idem subiectum referrentur, nisi quo pertinerent per se satis perspicuum esset (Fabri ad Iug. 10, 1), vide ne Sallustiu indignum sit tantam ambiguitatem ei tribuere. Set, id quod multo gravius est, res obstat. Etenim si iam ante Kalendas Ianuarias coniuratio patefacta fuisset, quid quod in vulgus nota, ut *cognita* significare necesse esset, num credibile est, nihil prorsus de ea re publice actum fuisse, ita causam neglectam esse, uti coniurati consilium suum in Nonas Februarias, tam propinquum tempus, differre auderent? (Cfr. Hagen Catil. p. 99.) Narrat praeterea Cassius Dio (XXXVI 27. Vid. Drum. V p. 396. II p. 88 et 515) novos consules, cum de periculo aliquo communiti essent, Kalendis Ianuariis cum praesidio armatorum in Capitolium ivisse, eamque ob causam coniuratos rem distulisse? Quod si statueris ante *ea re cognita* id narratum fuisse set malo casu exci-

disse, et oratio recte se habebit neque res ulli dubitationi obnoxia erit <sup>1)</sup>).

Admirabilia porro sunt, quae Cat. 28, 1 leguntur, *G. Cornelius eques Romanus operam suam pollicitus et cum eo L. Vargunteius senator constituere ea nocte paulo post cum armatis hominibus sicuti salutatum introire ad Cicronem ac de inproviso domi suae inparatum confodere*. Quid enim? illi homines tam stolidi fuere, ut eum armatis ad Cicronem introire et tamen salutationem se simulare posse crederent? (Ufr. Hageu l. c. p. 6 extr.) Quid porro? itane recordem Sallustium credis fuisse, ut tam inepta narrare potuerit? Quamvis in aliis longe ab Sallustio discrepent, tamen multo prudentius eam rem narrarunt Appian. b. c. II 3 p. 538 Bekk. *Λέντιον μὲν αὐτὸν καὶ Κλέθην ἐφεθρεῦσαι ταῖς Κικέρωνος θύραις περὶ ἕω μετὰ κεκρυμμένων ξιφιδίων, ἐσδεχθέντας δὲ διὰ τὴν ἀξίωσιν καὶ λαλοῦντας ὅτιδὴ μὴκῦναι τὴν ὀμίλιαν ἐν περιπάτῳ καὶ κτεῖναι περισπᾶσαντας ἀπὸ τῶν ἄλλων*, et Plut. Cic. 16 *Μάρκιον δὲ καὶ Κλέθην ἐλθεῖν ἐπὶ τὰς θύρας ἔωθεν ὡς ἀσπασομένους τὸν Κικέρωνα καὶ διαγρήσασθαι προσπειθόντας* (cfr. praeterea Cass. Dio XXXVII 32). Cum iam librum de Catilinae coniuratione etiam aliis locis mutilum esse cognoverimus, iniuriam scriptorem summis ineptiis liberare videbimur, si excidisse in eius libris statuerimus, quod ad quem usum illi hominum armatorum comitatum postulavissent contineret?

Cat. 32, 1 eum ceteri editores tum ego certatim nos torsimus in defendendis atque explicandis verbis *neque insidiae consuli procedebant*, set frustra. Nam sive dativus ab substantivo pendere putatur, insolentior constructio est, quia *insidiae* non ab *insidiari* ducitur, ut *intercessor* ab *intercedere*, *obtemperatio* ab *obtemperare*, relieua quae cum hoc loco comparavere Krüger Gr. lat. §. 362 not. p. 482 sq. Weissenborn Gr. lat. §. 303 n. 3, sive ad verbum referendum censetur, verbi *procedere* usus obstat, eum quo dativus iunctus nusquam non significat eum, cui aliquid utilem et bonum successum habeat, fructum et utilitatem praebet, nec recte comparatur infr. 2 *insidias consuli maturarent*, quoniam in *maturare* inest notio mature parandi, neque conferri possunt, de quibus disputavit Madvig. Gr. lat. §. 241 adn. 2 <sup>2)</sup>). Iam qui naturam librorum manu scriptorum noverit, non dubitabit, quin

1) Nihil in hac quaestione tribuendum esse ei rei, quod in g<sup>1</sup> ante ea re rasura est, vix est quod moneam.

2) Ne quis obponat Atti fr. 214 ed. Ribb. *multae insidiae sunt bonis*, moneo longe aliud esse quod mihi sit, quam quod mihi procedat.

exciderit participium passivi, unde pependerit dativus *consulī*, idque fuisse suspicor *intentae*, quod ob simile initium post *insidiae* facile omitti potuerit.

Recepiundum porro fuit cum Linkero Cat. 36, 1 cognomen *Flammam*, quamvis in duobus tantum libris <sup>1)</sup> inventum esset, quippe cum multo veri similis videatur id propter similitudinem litterarum excidisse, quam vel ab docto grammatico abscriptum vel ex dittographia natum esse. Id cognomen in nonnullis gentibus fuit, ut in Volumniorum (Fast. Capit. ap. Grut. 291), Antoniorum (Tacit. Hist. IV 45), Calpurniorum (Zonar. VIII 12. Flor. I 18, 13 al.).

Similis locus est Cat. 53, 1, ubi *effeta parentum* nemo satis commode explicavit. Neque enim ablativus *effeta* recte ad *Romae* refertur, neque genetivus recte ab *effeta* suspenditur, neque qui anacolutiam statuere (*Sellingius*), ullam causam invenere qua Sallustium ab instituto deductum esse demonstrarent. Quod persentientes alii alio modo locum sanare conati sunt. Sed in tanto omnium librorum consensu nomine veri simillimum videtur vocabulum ob similitudinem litterarum ab librario archetypi omissum fuisse? Qua re ego conieci scribendum esse: *effeta aetate parentum*, quod Kritzius viro summo probatum esse laetor.

Cat. 57, 4 omnes Sallusti libri, quorum aliqua fides est, quid quod Prisciani XVIII p. 1197 P. p. 240 Kr. exhibent *neque tamen Antonius procul aberat, utpote qui magno exercitu locis aequioribus expeditos in fuga sequeretur*; quae pervorsa esse nemo non intellegit; nam qui magno exercitu quamvis locis aequioribus eos qui expediti fugiant sequatur, si non procul absit miraculi instar est. Quare omnes fere viri docti paucorum librorum scripturam *expeditus* amplexi sunt, recteque Kritzius intellexit eum hoc coniungenda esse verba *locis aequioribus*. At tum *in fuga* prorsus non habet quo commode refera-

1) Hic codicis in eum Nazariano eo genere libri peccaverint intel-  
consensus non minimi momenti est legas, cfr. var. ser. Cat. 39, 2. 41, 1.  
ad confirmandam eam quam supra 51, 42 ubi *in* vel in Vaticano pro-  
de origine secundi generis protuli pter sequens *illis* excidisse adparet.  
sententiam, nisi forte quis in con- Quare non est cur Iug. 16, 3 *in ini-*  
taminatum esse ex Nazariano con- *micis* pro *in amicis* restituere dubi-  
tendit, id quod eo minus eredi potest, temus. Vid. Selling. lectt. p. 22.  
quia ut alia omittam, Cat. 17, 1 Diei vix potest quot vitia ex more  
quod in Naz. omissum est *singulos*, librorum syllabarum earundem si  
in m ad marginem adscriptum. Ce- concurrerent semel tantum scribun-  
terum quo facilius quam saepe in darum orta sint.

tur, quibus verbis si Sallustius exprimere voluisset: eum hostium fuga esset, merito in vituperationem incurreret. Iam locus postulat, ut hoc dicatur: Antonius haut procul aberat, id quod non mirandum, quoniam et magnas copias habebat (ut semper essent, qui praenitti possent) et locis aequioribus expeditus iter faciebat, contra hostes in fuga (*per montis asperos*) inpediti erant. Cum igitur libri *expeditos* exhibeant pervorse, nonne veri simile videtur, scribendum *expeditus inpeditos?* qualia apud Latinos scriptores frequentissima esse vix est quod moneam.

Quam facile ex libris aliquid exciderit, testimonio est etiam Cat. 60, 7 ubi nomen Catilinae, quo careri nullo modo potest, cum in archetypo omissum esset, in aliis libris alio loco interpositum est. Cfr. Selling. em. p. 36.

Ahaudum autem memorabile est, Diomedem p. 325 P. et Charis. p. 159 Keil haec verba Sallusti proferre: *alis alibi stantes omnes tamen adversis vulneribus conciderunt* <sup>1)</sup>. Quorum cum ultima Cat. 61, 3 legantur, admirandum est, quod in libris praecedentium ne vestigium quidem reperitur. Quid igitur? num grammatici illi errore Sallustio tribuere, quae alius scriptoris essent? Vix credibile est, inter duos scriptores ita convenisse. An quod in Sallusti libris ex glossa ad *paulo divorsius* adscripta indatum esset, pro ipsius scriptoris verbis habuere? Ne hoc quidem veri simile est, glossatorem antiqua et obsoleta forma *alis* (cfr. de ea Priscian. p. 1014. Laehm. ad Lucr. IV 637 p. 249) usum esse. An quae Kritzii fuit sententia Fr. inc. 94 p. 392, Sallustius eadem verba paululum variata in Historiis repetiverat? Non prorsus haec sententia veri specie caret, quod apud grammaticos illos in quo libro ea verba fuerint non dictum est, in Historiis autem multas res scriptor narravit, ad quas ea aptissima essent, nec desunt denique exempla eorundem sententiarum ac locutionum repetitarum (cfr. Fr. I 45, 7 Kr. cum Cat. 52, 9, Fr. III 82, 13 cum III 1, 8, I 51, 9 c. Cat. 51. 11 <sup>2)</sup>). Accedit quod *paulo divorsius* idem atque *alis alibi stantes* significare videtur. Verum tamen cum lacunosos libros manu scriptos Catilinae esse cognoverimus, ea verba, quae grammatici illi commemorant, ex eis excidisse certe non minus veri simile est <sup>3)</sup>. Ac quamvis nemo nisi grammatici illi praeberent ea desideraret, tamen